18Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.075
SUPLEMENTO

Secretaria de Estado da Segurança Pública -  SSP

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#393080#18#457136>

ESTADO DE GOIÁS
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 282, de 04 de julho de 2023

Progressão funcional dos servidores aposentados ou falecidos, do Quadro de Pessoal Efetivo da
Delegacia-Geral da Polícia Civil do Estado de Goiás.

O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, no desempenho de suas atribuições, com fulcro no art. 19, inciso XI, da Lei Estadual
n.º 16.901, de 26 de janeiro de 2010,

Considerando o que consta do processo administrativo n.º 202200007069249, pelo qual apurada pela Gerência de Gestão
e Desenvolvimento de Pessoas da Polícia Civil a implementação dos requisitos à progressão funcional horizontal pelos servidores públicos
efetivos aposentados ou falecidos, que ocuparam cargos vinculados aos quadros de pessoal da Delegacia-Geral da Polícia Civil, nos termos
das Leis ordinárias estaduais n.º 16.897, n.º 16.900 e n.º 16.901, todas de 26 de janeiro de 2010,

Considerando a orientação da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, constante do Parecer n.º 1036/2023 (evento n.º
47303110), aprovado, com ressalvas, pelo Despacho n.º 889/2023 (evento n.º 48222543), e o Despacho 555-DPREV/GOIASPREV (46247881),
que orientaram os termos da fixação da implementação dos requisitos para os servidores aposentados ou falecidos,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão funcional aos servidores públicos aposentados ou falecidos abaixo elencados, nos termos a seguir:

Cargo: Agente Auxiliar Policial (Aposentados)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL

ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO DOS

REQUISITOS
1 ADAIR DE OLIVEIRA ***.474.481-** IX X 01/05/2019
2 ADEMIR CARNEIRO DA

SILVA
***.729.971-** IX X 01/03/2019

3 ARLYS DE JESUS
ALMEIDA

***.529.781-** IX X 01/03/2019

4 AURINO DE BRITO ***.457.832-** IX X 01/03/2019
5 CARLOS MAGNO

CAETANO
***.619.311-** IX X 01/05/2019

6 CESAR VAGNER
FERREIRA

***.950.451-** IX X 01/03/2019

7 DALMI GERALDO NEVES ***.790.431-** IX X 01/03/2019
8 DANIEL ALVES TEIXEIRA ***.169.191-** IX X 01/03/2019
9 DIVINO ALBERTO ALVES

DE SOUSA
***.679.021-** IX X 01/05/2019

10 DIVINO LOPES
GONCALVES

***.820.711-** IX X 01/03/2019

11 EDMAR PIRES DE
CAMARGOS

***. 354.941-** IX X 01/03/2019

12 FRANCISCO RAIMUNDO
LIMA DE SOUZA

***. 280.971-** IX X 01/03/2019

13 HERMIVAN FRANCISCO
DOS SANTOS

***.109.791-** IX X 01/05/2019

14 IRIO RABELO DE SOUZA ***.455.431-** IX X 01/03/2019
15 JOSE MARIA PEREIRA DE

CASTRO
***.746.661-** IX X 01/05/2019

16 JOSE PAULO GRATAO ***.115.831-** IX X 01/05/2019
17 KALEY FREIRE LEMOS ***.675.911-** IX X 01/05/2019
18 LUIZ HUMBERTO

FERREIRA
***.052.791-** IX X 01/03/2019

19 MARCIO JOSE DA CRUZ ***.777.101-** IX X 01/05/2019
20 MARCOS AUGUSTO DE

ARAUJO
***.120.981-** IX X 01/03/2019

21 MARCOS AURELIO
FLORES CAVALCANTE

***.960.231-** IX X 01/03/2019

22 MARIA DO CARMO MOTA
DE MELO

***.522.681-** IX X 01/05/2019

23 MARILUCE
ALBUQUERQUE DE

FREITAS

***.298.703-** IX X 01/05/2019

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a06cdbb6

19Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.075
SUPLEMENTO

24 MILTON RIBEIRO DURAES ***.325.271-** IX X 01/03/2019
25 NIVALDO ALVES LINO ***.616.221-** IX X 01/03/2019
26 REINALDO GONZAGA DA

SILVA
***.891.611-** IX X 01/05/2019

27 RICARDO CARDOSO DA
SILVA

***.156.801-** IX X 01/03/2019

28 ROBERTO ARAUJO SILVA ***.879.201-** IX X 01/05/2019
29 ROBERTO DE REZENDE

SOUZA
***.567.241-** IX X 01/03/2019

30 SANDRA FERRAZ DA
SILVA MORAES

***.324.181-** IX X 01/05/2019

31 VANDERLEI BARBOSA DE
ALMEIDA

***.365.331-** IX X 01/05/2019

32 VASCO FERREIRA COSTA ***.297.201-** IX X 01/05/2019
33 WANDERLAN MOREIRA

PORTO
***.898.471-** IX X 01/03/2019

34 WELDER CORREIA TOSTA ***.249.601-** IX X 01/03/2019

Cargo: Agente Auxiliar Policial (Falecidos)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL

ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO DOS

REQUISITOS
1 IRES BRITO OLIVEIRA ***.865.011-** IX X 01/05/2019
2 MANOEL ROSENO NOGUEIRA ALVES ***.120-701-** IX X 01/05/2019
3 PAULO CESAR BARBOSA ***.609.961-** IX X 01/03/2019

Cargo: Agente  Policial (Aposentados)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL

ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO DOS

REQUISITOS
1 ADEJAIR JOSE FERREIRA ***.810.81-** IX X 01/12/2018
2 ADELMO RODRIGUES SILVA ***.120-701-** IX X 01/03/2019
3 AILTON FRANCISCO DA SILVA ***.375.141-** IX X 01/05/2019
4 ANTONIO CARLOS PEREIRA ***.144.761-** IX X 01/03/2019
5 ANTONIO MARTINS PEREIRA FILHO ***.221.921-** IX X 01/05/2019
6 APARECIDO LOPES LACERDA ***.439.251-** IX X 01/03/2019
7 AREOSVALDO FERREIRA DE SOUSA ***.602.311-** IX X 01/05/2019
8 AROLDO CANDIDO ALVES ***.370.251-** IX X 01/03/2019
9 BRASIL TELES FALCAO ***.358.221-** IX X 01/12/2018

10 CARLOS ANTONIO COUTINHO ***.144.741-** IX X 01/03/2019
11 CLARISMAR CALDEIRA DE SOUZA ***.158.071-** IX X 01/12/2018
12 DALMIR GONCALVES DA COSTA ***.720.421-** IX X 01/03/2019
13 DOMINGOS JOSE DOS PASSOS ***.432.941-** IX X 01/03/2019
14 EDER HENRIQUE CHAGAS ***.391.421-** IX X 01/03/2019
15 EDSON SEGATI ***.542.701-** IX X 01/05/2019
16 EDVAN OLIVEIRA DA SILVA ***.084.781-** IX X 01/03/2019
17 ESEQUIEL PEREIRA LOIOLA ***.428.001-** IX X 01/03/2019
18 FIRMINO BERNARDO DE SOUSA FILHO ***.426.271-** IX X 01/05/2019
19 GABRIEL DO ROSARIO BARBOSA ***.681.411-** IX X 01/03/2019
20 GILMAR MOREIRA DE LIMA ***.853.371-** IX X 01/03/2019
21 GILVAN FARIA DA COSTA ***.581.761-** IX X 01/03/2019
22 HAMILTON PAULINO GONCALVES ***.233.021-** IX X 01/12/2018
23 JAIR PEREIRA DE BARROS ***.165.131-** IX X 01/03/2019
24 JOAO ALVES ROSA ***.767.941-** IX X 01/03/2019
25 JOAO DOS REIS PACHECO ***.724.421-** IX X 01/03/2019
26 JOAO VIANEIS DA SILVA ***.816.371-** IX X 01/03/2019
27 JOARLI DIAS CARDOSO ***.724.401-** IX X 01/03/2019
28 JOHNSON FERREIRA DA SILVA ***.949.971-** IX X 01/05/2019
29 JOIDES SILVA DE OLIVEIRA ***.796.111-** IX X 01/03/2019
30 JOSE MARIA DE MIRANDA ***.104.171-** IX X 01/03/2019
31 PAULO GOMES DOS SANTOS ***. 083.531-** IX X 01/12/2018
32 PAULO ROBERTO DOS SANTOS ***.703.641-** IX X 01/03/2019
33 RUI BARBOSA ITACARAMBY ***. 720.461-** IX X 01/03/2019
34 VALDEMAR VIEIRA FILHO ***.977.441-** IX X 01/03/2019

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a06cdbb6

20Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.075
SUPLEMENTO

35 WASHINGTON LUIZ DE SOUSA
NOGUEIRA

***.488.361-** IX X 01/05/2019

36 WILMAR ALVES DA CUNHA ***.698.851-** IX X 01/03/2019

Cargo: Agente Policial (Falecidos)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL

ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO

DOS REQUISITOS
1 CARLOS JOSE DA SILVA ***.424.431-** IX X 01/03/2019
2 DOMICIANO MARINHO FILHO ***.457.181-** IX X 01/05/2017
3 KLEBER CESAR FARIAS ***.466.211-** I II 01/07/2017

Cargo: Agente de Polícia (Falecido)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO

DOS
REQUISITOS

1 RAIMUNDO ANDERSON CUNHA AMORIM ***.362.411-** I II 01/03/2019

Cargo: Dactiloscopista (Aposentados)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL

ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO

DOS
REQUISITOS

1 ALEIXO BRAZ DE CARVALHO ***.650.391-** III IV 01/05/2019
2 JOANA DARQUE OLIVEIRA DOS REIS ***.346.101-** III IV 01/12/2018
3 LICINIA DE FATIMA COSTA PEREIRA ***.226.941-** II III 30/01/2019
4 MARIA EDILENE CARDOSO ***.541.391-** III IV 01/05/2019
5 MARISLENE FERREIRA DE AZARA

PEIXOTO
***.874.961-** II III 03/01/2019

6 ROSEMEIRE RODRIGUES DE CAMPOS
CALDEIRA

***.634.741-** III IV 01/05/2019

7 ZENILDE REIS DOS SANTOS ***.182.361-** III IV 01/05/2019

CARGO: Dactiloscopista (Falecido)

Nº DE
ORDEM

NOME CPF REFERÊNCIA
FUNCIONAL ATUAL

REFERÊNCIA
FUNCIONAL
PREVISTA

DATA DE
IMPLEMENTO

DOS
REQUISITOS

1 DAGMAR MARIA DA ROCHA ***.776.011-** III IV 01/03/2019

Art. 2º - Determinar a remessa do feito à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Polícia Civil, para conhecimento

e anotações devidas; e à Secretaria de Estado da Administração e à Diretoria da Previdência da GOIASPREV, para conhecimento e adoção das

providências pertinentes, no âmbito de suas atribuições.

Art. 3º - Definir que esta Portaria entre em vigor na data de sua expedição.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 04 de julho de 2023.

ANDRÉ GUSTAVO CORTEZE GANGA

Delegado-Geral da Polícia Civil
<#ABC#393080#20#457136/>

Protocolo 393080

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a06cdbb6